

Số: **7342**/KH-STNMT-CCBVMT Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 30 tháng 7 năm 2018

KẾ HOẠCH
Về tổ chức các hoạt động hưởng ứng
Chiến dịch Làm cho Thế giới sạch hơn năm 2018

Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn (sau đây gọi tắt là Chiến dịch) do nước Úc khởi xướng từ năm 1993 và được Chương trình Môi trường Liên hợp quốc phát động trên phạm vi toàn cầu, tổ chức định kỳ vào tuần lễ thứ 3 tháng 9 hàng năm. Chiến dịch đã trở thành sự kiện môi trường quốc tế thường niên quan trọng, thu hút sự tham gia hưởng ứng của hơn 130 quốc gia. Từ năm 1994, Việt Nam chính thức tham gia và hàng năm các tỉnh thành trên khắp cả nước đều tổ chức các hoạt động thiết thực hưởng ứng Chiến dịch theo hướng dẫn của Bộ Tài nguyên và Môi trường.

Hưởng ứng Chiến dịch đồng thời góp phần thực hiện Chương trình hành động số 13-CTrHD/TU ngày 25/10/2016 của Thành ủy về thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ X về Chương trình giảm ô nhiễm môi trường giai đoạn 2016-2020, Nghị quyết số 03-NQ/HĐND ngày 11/6/2017 của Hội đồng nhân dân thành phố về công tác bảo vệ môi trường đô thị, khu dân cư và quản lý chất thải trên địa bàn thành phố và Quyết định số 6423/QĐ-UBND ngày 12/12/2017 của Ủy ban nhân dân thành phố về ban hành Kế hoạch triển khai công tác truyền thông về bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu giai đoạn 2017-2020,

Sở Tài nguyên và Môi trường xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2018, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Duy trì và tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức cộng đồng về bảo vệ môi trường, hướng đến thay đổi hành vi, hình thành lối sống thân thiện môi trường, phấn đấu 80% người dân áp dụng những hành vi bảo vệ môi trường đơn giản trong sinh hoạt hàng ngày;

- Tăng cường các hoạt động, phong trào, chương trình hành động tại các địa phương, đơn vị nhằm góp phần giải quyết những vấn đề môi trường bức xúc, xoá các điểm ô nhiễm hoặc có nguy cơ ô nhiễm môi trường; giữ gìn vệ sinh, tạo cảnh quan môi trường xanh, sạch, đẹp tại khu dân cư và nơi công cộng.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động cần được triển khai thiết thực, hướng về cộng đồng, phù hợp với điều kiện và tình hình địa phương, đơn vị; có sự quan tâm và tham gia tích cực



của các cấp chính quyền, các ngành, các tổ chức đoàn thể và đặc biệt là cộng đồng doanh nghiệp và dân cư trên địa bàn;

- Tạo điều kiện cho các tổ chức, cá nhân và cộng đồng thực hiện quyền và nghĩa vụ tham gia bảo vệ môi trường bằng những việc làm cụ thể, giải quyết các vấn đề môi trường tại các địa phương, đơn vị.

II. CHỦ ĐỀ VÀ PHẠM VI THỰC HIỆN

1. Chủ đề

Các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch xoay quanh chủ đề “*Bảo vệ môi trường khu dân cư và nơi công cộng*”.

2. Đối tượng và phạm vi

Toàn thể cộng đồng dân cư, các cơ quan, đơn vị, tổ chức chính trị - xã hội, doanh nghiệp... trên toàn địa bàn thành phố.

3. Thời gian

Chiến dịch được phát động trên phạm vi toàn cầu trong tuần lễ từ ngày 15/9 đến ngày 21/9/2018. Các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch trên địa bàn thành phố được triển khai trong thời gian từ **15/8 đến 15/10/2018** và tập trung vào **tuần lễ 15/9 đến 21/9/2018**.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

Sở Tài nguyên và Môi trường phát động Chiến dịch trên địa bàn thành phố với các nội dung như sau:

1. Tăng cường các hoạt động truyền thông nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi cộng đồng về bảo vệ môi trường

a) Xây dựng tài liệu tuyên truyền


Biên soạn nội dung và phân phối tài liệu hỗ trợ công tác tuyên truyền về bảo vệ môi trường cho các quận huyện, cơ quan, đơn vị, đoàn thể triển khai tuyên truyền tại địa phương, đơn vị.

Thời gian thực hiện: từ 15/8 đến 15/10/2018.

b) Tập huấn, nâng cao năng lực cho các cán bộ truyền thông, lực lượng tuyên truyền viên nòng cốt

- Sở Tài nguyên và Môi trường phối hợp với Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam thành phố và các tổ chức thành viên thực hiện 18 đợt tập huấn (100 người/đợt) cho lực lượng tuyên truyền viên nòng cốt, cụ thể như sau: Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam thành phố (8 đợt), Liên đoàn lao động (2 đợt), Thành Đoàn (2 đợt), Hội Liên hiệp Phụ nữ (2 đợt), Hội Cựu chiến binh (2 đợt), Hội Nông dân (1 đợt), Hội Người cao tuổi (1 đợt).

- Ủy ban nhân dân các quận, huyện chủ động tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức và kỹ năng cho lực lượng tuyên truyền viên nòng cốt tại địa phương.

Thời gian thực hiện: từ 15/8 - 15/10/2018. 

c) Thực hiện treo phướn, băng rôn tuyên truyền nơi công cộng

Sở Tài nguyên và Môi trường thực hiện tuyên truyền về bảo vệ môi trường khu dân cư và nơi công cộng với hình thức treo băng-rôn tại các tuyến đường chính trên địa bàn thành phố.

- Số lượng: 1000 băng rôn dọc, trong đó 100 cái từ nguồn kinh phí sự nghiệp và 900 cái từ nguồn kinh phí từ nguồn kinh phí xã hội hóa (nếu có).

- Nội dung: tuyên truyền, vận động cộng đồng dân cư thành phố bảo vệ môi trường khu dân cư và nơi công cộng, bảo vệ kênh rạch, đảm bảo cảnh quan môi trường xanh, sạch, đẹp, ngăn ngừa nguy cơ dịch bệnh.

Ngoài ra, các địa phương, đơn vị chủ động thực hiện treo băng rôn, áp phích hoặc đặt pano tuyên truyền về bảo vệ môi trường cổ động Chiến dịch và các hoạt động bảo vệ môi trường của địa phương, đơn vị tại các khu vực công cộng, đường phố chính, trụ sở cơ quan làm việc, nơi đông người qua lại (*Tham khảo các khẩu hiệu tuyên truyền đính kèm*).

Thời gian thực hiện: 15/8 đến 15/10/2018, đặc biệt tập trung trong tuần lễ từ 15/9 đến 21/9/2018.

d) Tăng cường tuyên truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng

Thực hiện các chuyên mục phát thanh về bảo vệ môi trường với các chủ đề về Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn, bảo vệ môi trường khu dân cư và nơi công cộng, các quy định về xử phạt đối với vi phạm quy định vệ sinh nơi công cộng, các điển hình tổ chức, cá nhân và cộng đồng tích cực tham gia bảo vệ môi trường, các mô hình bảo vệ môi trường tiêu biểu...trên sóng của Đài tiếng nói nhân dân Thành phố và tăng cường đưa tin, bài có liên quan trên báo chí, đài truyền hình của thành phố.

Thời gian thực hiện: 15/8 đến 15/10/2018, đặc biệt tập trung đưa tin trong tuần lễ diễn ra Chiến dịch (từ 15 đến 21/9/2018).

e) Triển khai các mô hình về bảo vệ môi trường

Sở Tài nguyên và Môi trường phối hợp với Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam thành phố xây dựng mô hình tuyên truyền về bảo vệ môi trường trong cộng đồng tôn giáo (01 mô hình dành cho cộng đồng Phật giáo và 01 mô hình dành cho cộng đồng Công giáo), tập trung vào các nội dung chính: (i) Lòng ghép truyền thông về bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu trong các buổi sinh hoạt của tôn giáo, (ii) Thực hiện tiết giảm, tái sử dụng, tái chế và phân loại chất thải tại nguồn; (2) Thực hiện hạn chế sử dụng túi nilông;

Sở Tài nguyên và Môi trường phối hợp triển khai 02 mô hình bảo vệ môi trường dựa vào cộng đồng tại xã Thạnh An, huyện Cần Giờ và xã Bình Chánh, huyện Bình Chánh với các nội dung chính: Tập huấn tổ tự quản để triển khai công tác tuyên truyền về bảo vệ môi trường và thích ứng Biến đổi khí hậu; Định kỳ tổ chức ngày Chủ nhật xanh giữ gìn vệ sinh môi trường, tạo cảnh quan xanh - sạch - đẹp, ngăn ngừa nguy cơ phát sinh dịch bệnh; Thực hiện chuyển hóa 02 điểm ô nhiễm do rác thải thành 02 công trình xanh - sạch - đẹp tại mỗi địa phương; Phát động phong

trào thi đua "Tổ nhân dân tự quản về bảo vệ môi trường" chung tay xây dựng môi trường nông thôn xanh - sạch - đẹp.

d) Tăng cường công tác tuyên truyền và các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch tại các quận, huyện, cơ quan, đơn vị và doanh nghiệp

Mỗi quận, huyện, đơn vị, cơ quan căn cứ vào tình hình thực tế tổ chức các hoạt động hưởng ứng chiến dịch phù hợp với điều kiện từng địa phương, đơn vị đồng thời khuyến khích các tổ chức chính trị, xã hội, các doanh nghiệp trên địa bàn đẩy mạnh các hoạt động hưởng ứng chiến dịch theo các nội dung gợi ý như sau:

- Tăng cường các hoạt động truyền thông về bảo vệ môi trường tại địa phương với các hình thức phù hợp với từng nhóm đối tượng khác nhau trong cộng đồng dân cư; lồng ghép nội dung tuyên truyền, vận động giữ gìn vệ sinh, bảo vệ môi trường khu dân cư và nơi công cộng đặc biệt là bảo vệ kênh rạch vào các buổi tập huấn, sinh hoạt chuyên đề, họp tổ dân phố, khu phố;

- Tổ chức các cuộc hội thảo, diễu hành cổ động, mít-tinh hưởng ứng Chiến dịch với sự tham gia của các cấp chính quyền, các đoàn thể và cộng đồng dân cư địa phương; tổ chức các buổi triển lãm, hội thi tìm hiểu về môi trường; xây dựng và triển khai thực hiện các mô hình bảo vệ môi trường dựa vào cộng đồng;

- Phát động các phong trào trồng và chăm sóc cây xanh, khai thông cống rãnh, định kỳ làm vệ sinh môi trường ở các địa bàn khu dân cư, chợ, trường học, cơ quan, cơ sở sản xuất kinh doanh, khu vực công cộng;

- Phổ biến việc sử dụng công nghệ sạch hơn, ưu tiên sử dụng nguồn năng lượng tự nhiên như năng lượng mặt trời, năng lượng gió và các sản phẩm thân thiện với môi trường, ít tiêu hao nhiên liệu; Tập trung triển khai các chương trình, dự án đầu tư về bảo vệ môi trường, xử lý chất thải, cải thiện môi trường tại các doanh nghiệp.

- Kịp thời phát hiện, biểu dương, khen thưởng và đề xuất khen thưởng Giải thưởng Môi trường năm 2018 đối với những tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân và cộng đồng có nhiều thành tích xuất sắc trong hoạt động bảo vệ môi trường.

Thời gian thực hiện: 15/8 đến 15/10/2018, đặc biệt tập trung trong tuần lễ 15/9 đến 21/9/2018 và có kế hoạch tiếp tục duy trì công tác tuyên truyền, vận động bảo vệ môi trường tại địa phương, đơn vị.

2. Rà soát và tiến hành xóa các điểm ô nhiễm môi trường trên toàn địa bàn thành phố

a) Rà soát, lập kế hoạch xóa các điểm ô nhiễm môi trường

Ủy ban nhân dân các quận, huyện chỉ đạo rà soát, lập danh sách các điểm ô nhiễm do tồn đọng rác thải gây mất vệ sinh môi trường trên địa bàn và xây dựng kế hoạch xóa các điểm ô nhiễm này. Kế hoạch xóa các điểm ô nhiễm có thể lồng ghép vào kế hoạch hưởng ứng Chiến dịch của quận, huyện.

Mỗi quận, huyện chọn tối đa ba (03) điểm trong danh sách để đăng ký triển khai xóa điểm ô nhiễm hưởng ứng Chiến dịch năm 2018, gửi về Sở Tài nguyên và Môi trường.

Trên cơ sở đăng ký của quận, huyện, Sở Tài nguyên và Môi trường tổ chức đánh giá và lựa chọn mười (10) phương án có ý tưởng tốt, có tính khả thi để hỗ trợ kinh phí triển khai thực hiện.

Thời gian thực hiện: từ ngày 15/8 đến 31/8/2018.

b) Đồng loạt tiến hành tổng vệ sinh, xóa các điểm ô nhiễm, tạo cảnh quan xanh-sạch-đẹp

- Các quận, huyện đồng loạt tiến hành xóa các điểm ô nhiễm do tồn đọng rác thải, nước thải theo kế hoạch đã lập; đồng thời phối hợp với ngành y tế thực hiện các biện pháp diệt muỗi, lăng quăng để ngăn ngừa dịch bệnh.

- Tăng cường công tác thu gom rác thải tại các tuyến đường và vớt rác thải trên sông, kênh rạch; Nạo vét cống rãnh; Khơi thông dòng chảy các tuyến kênh rạch; Giữ gìn vệ sinh môi trường, chăm sóc và phát triển mảng xanh, tạo cảnh quan xanh-sạch-đẹp tại khu dân cư và nơi công cộng.

Đối với 10 phương án xóa điểm ô nhiễm hưởng ứng Chiến dịch được chọn hỗ trợ, Sở Tài nguyên và Môi trường tiến hành khảo sát thực tế, đánh giá kết quả và chọn trao thưởng cho các quận, huyện thực hiện tốt. Giải thưởng được trao tại Hội nghị sơ kết công tác truyền thông về bảo vệ môi trường và ứng phó biến đổi khí hậu tổ chức vào tháng 12/2018.

Thời gian thực hiện: các quận, huyện, tổ chức, đơn vị đồng loạt tiến hành trong tuần lễ từ **15/9 đến 21/9/2018** hưởng ứng Chiến dịch và có kế hoạch tiếp tục duy trì.


3. Tăng cường các hoạt động kiểm soát, giảm thiểu ô nhiễm môi trường trong sản xuất kinh doanh, kiểm tra giám sát ô nhiễm môi trường tại khu dân cư và nơi công cộng

- Tăng cường công tác kiểm tra giám sát địa bàn, phát hiện và kiên quyết xử phạt các hành vi gây ô nhiễm môi trường, vi phạm các quy định về bảo vệ môi trường và vệ sinh nơi công cộng, khu dân cư;

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra và xử lý nghiêm các hành vi gây ô nhiễm môi trường, vi phạm các quy định pháp luật về bảo vệ môi trường trong hoạt động sản xuất, kinh doanh;

- Tổ chức rà soát, hướng dẫn doanh nghiệp và các cơ sở sản xuất kinh doanh việc chấp hành nghiêm túc, đầy đủ quy định pháp luật về bảo vệ môi trường; đánh giá nguy cơ, rủi ro về ô nhiễm môi trường, xây dựng kế hoạch phòng ngừa, ứng phó, khắc phục sự cố ô nhiễm môi trường trong hoạt động sản xuất kinh doanh;

- Khuyến khích các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh thực hiện trách nhiệm xã hội về bảo vệ môi trường, tổ chức các hoạt động thiết thực làm sạch môi trường, cải tiến công nghệ, tăng cường mảng xanh... tại đơn vị và tham gia các hoạt động bảo vệ môi trường tại địa phương.

Thời gian thực hiện: Công tác kiểm tra và xử phạt cần tập trung thực hiện đồng loạt trong tuần lễ **22/9 - 28/9/2018** và tiếp tục duy trì thường xuyên. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Tài nguyên và Môi trường

Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2018.

Giao Chi cục Bảo vệ môi trường chịu trách nhiệm chính trong việc triển khai Chiến dịch bao gồm các nhiệm vụ sau:

- Hướng dẫn các địa phương thực hiện việc đăng ký xóa các điểm ô nhiễm do tồn đọng rác thải, nước thải trên địa bàn, tổ chức đánh giá, hỗ trợ kinh phí và đề xuất khen thưởng cho các quận, huyện triển khai tốt;

- Phối hợp với các phòng, ban thuộc Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố và các tổ chức thành viên thực hiện các hoạt động tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức cộng đồng và xây dựng mô hình tuyên truyền dựa vào cộng đồng;

- Phối hợp Đài tiếng nói nhân dân Thành phố xây dựng và phát sóng các chuyên mục, cùng với Văn Phòng Sở phối hợp với các đơn vị báo chí, đài truyền hình tăng cường đưa tin, bài có liên quan;

- Thực hiện treo băng rôn dọc tuyên truyền tại các tuyến đường chính tại trung tâm thành phố; Vận động xã hội hoá đối với thực hiện treo băng-rôn tuyên truyền ngoài đường phố;

- Phối hợp với phòng Tài nguyên và Môi trường 24 quận/huyện tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát địa bàn;

- Tổng hợp, dự thảo báo cáo các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch của các sở ngành, đoàn thể, quận huyện...trên toàn địa bàn thành phố trình Sở Tài nguyên và Môi trường báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố và Bộ Tài nguyên và Môi trường.

2. Đề nghị Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố, Hội Nông dân, Thành đoàn, Hội Liên hiệp Phụ Nữ, Hội Cựu chiến binh, và Hội Người cao tuổi Thành phố: Phân công các phòng, ban, đơn vị trực thuộc phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan đồng loạt triển khai các hoạt động tuyên truyền, vận động cộng đồng tham gia bảo vệ môi trường, xóa các điểm ô nhiễm hưởng ứng Chiến dịch.

3. Đề nghị Ủy ban nhân dân các quận huyện: Căn cứ kế hoạch của Sở Tài nguyên và Môi trường xây dựng kế hoạch cụ thể thực hiện các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2018 phù hợp với điều kiện thực tế địa phương, trong đó tập trung: Tăng cường các hoạt động truyền thông về bảo vệ môi trường khu dân cư và nơi công cộng; Rà soát và lập danh sách các điểm ô nhiễm do tồn đọng rác thải, và tiến hành tổng vệ sinh môi trường, xóa các điểm ô nhiễm, tạo cảnh quan môi trường xanh-sạch-đẹp, góp phần ngăn ngừa nguy cơ phát sinh dịch bệnh; Chủ động xây dựng và triển khai các mô hình bảo vệ môi trường phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương; Tăng cường kiểm tra, giám sát địa bàn, phát hiện và xử phạt các hành vi vi phạm các quy định pháp luật về bảo vệ môi

trường tại khu dân cư, nơi công cộng và nơi sản xuất, kinh doanh trong tuần lễ Chiến dịch và có kế hoạch duy trì thường xuyên.

4. Đề nghị các Sở, Ban, Ngành, Đoàn thể thành phố: Tăng cường tuyên truyền, phổ biến các nội dung về bảo vệ môi trường khu dân cư và nơi công cộng... cho các cán bộ, công chức, viên chức, hội viên, lực lượng tuyên truyền viên nòng cốt; Phát động các phong trào bảo vệ môi trường, lồng ghép các nội dung hưởng ứng chiến dịch vào hoạt động chuyên môn tại cơ quan, đơn vị.

5. Đề nghị Ban Quản lý các Khu công nghiệp, Khu chế xuất, Khu công nghệ cao, Khu Nông nghiệp công nghệ cao: Thông tin và phát động đến các doanh nghiệp trong phạm vi quản lý tổ chức thực hiện các hoạt động hưởng Chiến dịch; Tăng cường các hoạt động kiểm soát, giảm thiểu ô nhiễm môi trường trong sản xuất kinh doanh thuộc thẩm quyền.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện các nội dung trên từ nguồn ngân sách sự nghiệp bảo vệ môi trường hàng năm cấp cho các Sở ban ngành, Mặt trận tổ quốc, các Tổ chức chính trị - xã hội, Ủy ban nhân dân các quận, huyện, các đơn vị có liên quan và từ các nguồn kinh phí xã hội hoá.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2018 trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh. Đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện và báo cáo kết quả về Sở Tài nguyên và Môi trường (thông qua Chi cục Bảo vệ môi trường, số 227 Đồng Khởi, Phường Bến Nghé, Quận 1) **trước ngày 31 tháng 10 năm 2018** để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố và Bộ Tài nguyên và Môi trường. /.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND TP;
 - Thường trực UBND TP;
 - BTNMT, TCMT;
 - UBMTTQVNTP và các tổ chức thành viên;
 - Sở CT, Sở TTTT, Sở YT, Sở NNPTNT;
 - HEPZA, SHTP, AHTP;
 - UBND 24 quận, huyện;
 - P.TNMT 24 quận, huyện;
 - Các cơ quan Báo, Đài;
 - Giám Đốc Sở (để b/c);
 - PQLCTR, TTS;
 - Lưu: VT, CCBVMT.
- DT: Thủy (80).

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Nguyễn Thị Thanh Mỹ

**Một số khẩu hiệu tuyên truyền hưởng ứng
Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2018**

	Nội dung
1	Vi một thành phố văn minh - sạch - đẹp Toàn dân hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2018
2	Toàn dân tham gia giữ gìn vệ sinh môi trường vì một thành phố văn minh - sạch - đẹp
3	Dành 15 phút mỗi ngày dọn vệ sinh trước nhà Vi một khu phố văn minh - sạch - đẹp
4	Rác là nguồn gây ô nhiễm và dịch bệnh, hãy cùng nhau làm sạch rác ở mọi nơi.
5	KHÔNG bỏ rác bừa bãi ra đường phố, công rãnh, kênh rạch và nơi công cộng
6	Đốt rác phát sinh nhiều khí độc hại, KHÔNG tự ý đốt rác ở khu dân cư.
7	Hãy phân loại, để RÁC có thể được tái chế, tiết kiệm tài nguyên và bảo vệ môi trường
8	Không để thú nuôi phóng uế nơi công cộng.
9	Hãy trồng và chăm sóc cây xanh vì môi trường sống trong lành
10	Thêm cây xanh, Giảm rác thải Là hành động thiết thực bảo vệ môi trường
11	Bảo vệ kênh rạch là bảo vệ môi trường sống của chính bạn
12	Kênh rạch tắc nghẽn góp phần tăng nguy cơ ngập và dịch bệnh Hãy bảo vệ kênh rạch, KHÔNG xả rác bừa bãi
13	Phạt tiền từ 1.000.000 đến 3.000.000 đồng với hành vi vệ sinh cá nhân (tiểu tiện, đại tiện) không đúng nơi quy định tại khu chung cư, thương mại, dịch vụ, nơi công cộng. <i>(Trích dẫn khoản 1, Điều 20, Nghị định 155/2016 về xử phạt hành chính lĩnh vực môi trường)</i>
14	Phạt tiền từ 5.000.000 đến 7.000.000 đồng với hành vi vứt, thải rác thải sinh hoạt trên vỉa hè, đường phố, vào hệ thống thoát nước thải đô thị hoặc vào hệ thống thoát nước mặt trong khu đô thị. <i>(Trích dẫn khoản 1, Điều 20, Nghị định 155/2016 về xử phạt hành chính lĩnh vực môi trường)</i>